III. By the death of the Elector Frederick, 5 May 1525.

IV. By Luther's marriage, 13 June 1525, to Catherine von Bora, an apostate nun. To his friends, as in [No. 84] Melanchthon's

letter to Camerarius (*Sitzungsberichte der philos.-philol. und historischen Classe der k.-b. Akademie der Wissenschaften zu München*, Jahrgang 1876, 601), this was no less an occasion for dismay than for ridicule to [No. 85] **Erasmus in a letter on the marriage of Oecolampadius**, 1527 (Ep. 951, *Op.* III. i. 1071).

V. By the victory of Pavia, 24 Feb. 1525; and, 14 Jan. 1526, [No. 86] the **Treaty of Madrid**, which united Charles and Francis 'against heretics who have severed themselves from the bosom of the holy Church' (Art. 26 in Du Mont, *Corps diplomatique*, IV. i. 405).

No. 80. Letters of Luther and Erasmus, 1523.

(1) *Luther to Oecolampadius*, 20 June.—Quid Erasmus in rerum spiritualium iudicio sentiat aut simuleat, testantur eius libelli abunde, tam primi quam novissimi. Ego etsi aculeos eius alicubi sentio, tamen quia simulat se non esse hostem palam, simulo et ego me non intelligere suas astutias, quamquam penitus intelligatur quam ipse credit. Ipse fecit ad quod ordinatus fuit. Linguas introduxit, et a sacrilegis studiis revocavit. Forte et ipse cum Mose in campestribus Moab morietur: nam ad meliora studia (quod ad pietatem pertinet) non provehit. Vellemque mirum in modum abstinere ipsum a tractandis Scripturis . . . , quod non sit par istis officiis, et lectores frustra occupat et moratur in Scripturis descendis. Satis fecit, quod malum ostendit: at bonum ostendere (ut video) et in terram promissionis ducere non potest. Sed quid ego de Erasco tam multa? nisi ut illius nomine et auctoritate nihil movearis atque adeo gaudeas, si quid ei displicere sentias in re ista Scripturarum, ut qui vel non possit vel non velit de iis recte iudicare; sicut paene totus iam orbis incipit de eo sentire.

(2) *Erasmus to Zwingli*, 31 Aug.—Lutherus proponit quae-dam aenigmata in speciem absurdam: omnia opera sanctorum esse peccata, quae indigent ignoscente Dei misericordia; liberum arbitrium esse nomen inane; sola fide iustificari hominem, opera nihil ad rem facere. De his contendere, quomodo velit intelligi Lutherus, non video quem fructum afferat. Deinde video in plerisque illi addictis miram pervicaciam; et in Lutheri scriptis quantum maledicentiae, saepe praeter rem. Ista me cogunt subdubitare de spiritu illorum, quem ob causam cui faveo velim esse sincerum. . . . Ego florentissimam regionem [Brabant] reliqui ne miscerer negotio Pharisaico: nam alia lege non licuisset illic vivere. . . . Satis admonui Episcopos, satis Principes vel in libello de Principi, homo nullius auctoritatis. Quid me velles facere praeterea?

Etiam si vitam contemnerem, non video quid esset insuper faciendum. Tu in nonnullis dissentis a Lutherio. Dissentit et Oecolampadius. An ego propter illius doctrinam obiiciam me meosque libros periculis? Omnia recusavi quae mihi hoc nomine offerebantur, ut adversus illum scriberem. A Pontifice, a Caesare, a Regibus et Principibus, a doctissimis etiam et carissimis amicis huc provocor. Et tamen certum est aut non scribere aut ita scribere ut mea scriptio non sit placitura Pharisaeis. . . . Lutherus scripsit ad Oecolampadium mihi non multum esse tribuendum in his quae sunt Spiritus. Velim hoc discere, doctissime Zwingli, quis sit ille Spiritus? Nam videor mihi fere omnia docuisse quae docet Lutherus, nisi quod non tam atrociter, quodque abstinui a quibusdam aenigmatis et paradoxis. . . .

**No. 81. Letter of Erasmus to Henry VIII,
6 Sept. 1524.**

Invictissime Rex, non ignorabam quam essem ineptus arenae gladiatoriae, semper in amoenissimis Musarum hortis versatus. Sed quid non audeam tuae felicissimae Maiestatis fretus auctiui? Iacta est alea. Exiit in lucem libellus *De libero arbitrio*; audax, mihi crede, facinus, ut nunc res habent Germaniae. Exspecto lapidationem, et iam nunc aliquot rabiosi libelli provolarunt in caput meum. Sed consolabor meipsum exemplo Maiestatis tuae, cui non parcit istorum immanitas. Decretum erat et alioqui facere ad quod per literas hortaris, et religioni Christianae iuvandae immori; sed tamen alacrior id faciam, posteaquam tua Maiestas currenti, quod aiunt, calcar addere dignata est, cui precor felicitatem perpetuam.

No. 82. Erasmus, De libero arbitrio, Sept. 1524.

Sed desinamus ratiocinari cum his quae ratione carent. De homine nobis instituta disputatio, quem Deus condidit ad imaginem et similitudinem suam, et cuius gratia condidit omnia. Cum vero videamus quosdam nasci corporibus felicissimis, ingeniosis optimis ac velut ad virtutem natis, rursus alios corporibus monstrosis, alios morbis horrendis obnoxios, alios animis tam stupidis ut minimum absint a brutis animantibus, quosdam ipsis etiam brutis brutiores, alios ingeniosis tam propensis ad flagitia ut ad haec videantur vi fatorum rapi, quosdam plane dementes ac daemoniacos, quibus modis hic explicabimus

quaestionem de iustitia ac misericordia Dei? An dicemus cum Paulo, *O altitudo, &c.*? Sic arbitror melius quam impia temeritate iudicare de Dei consiliis, quae sunt homini impervestigabilia. Verum longe difficilior sit explicare quare Deus in aliis immortali gloria coronet sua benefacta, in aliis sua malefacta puniat aeternis suppliciis. Hoc tamen paradoxon ut tueantur, multis auxiliaribus paradoxis est opus, quo tuta sit acies adversus alteram partem. Exaggerant in immensum peccatum originale, quo sic volunt corruptas esse praestantisimis etiam humanae naturae vires, ut ex sese nihil possit nisi ignorare et odisse Deum: ac ne per fidem quidem gratiam iustificatus ullum opus possit efficere, quod non sit peccatum: atque illam ipsam proclivitatem ad peccandum, in nobis ex peccato primorum parentum relicta, volunt esse peccatum, et eandem invincibilem esse, adeo ut nullum sit Dei praeceptum, quod homo etiam per fidem iustificatus possit implere, sed tot Dei praecepta non alio spectare quam ut amplificetur Dei gratia salutem largiens absque respectu meritorum. Verum interim isti mihi videntur alibi contrahere Dei misericordiam, ut alibi dilatent, perinde ac si quis apponat convivis perparcum prandium quo splendidior videatur in coena; et quodammodo pictores imitetur qui cum lucem mentiri volunt in pictura, obscurant umbris quae proxima sunt. Primum enim paene crudelem faciunt Deum, qui ob peccatum alienum sic saeviat in universum hominum genus, praesertim cum qui commiserant resipuerint ac tam graves dederint poenas quam diu vixerunt. Deinde cum aiunt etiam illos, qui per fidem iustificati sunt, nihil aliud quam peccare, adeo ut amando Deum et fidendo Deo reddamus digni odio Dei, nonne vehementer hic faciunt parcam Dei gratiam, quae sic iustificat hominem per fidem, ut tamen adhuc nihil aliud sit quam ipsum peccatum? Praeterea dum Deus tot praeceptis onerat hominem, quae ad nihil aliud valent quam ut magis oderit Deum graviusque damnetur, nonne faciunt eum ipso Dionysio Siciliae tyranno inclementiorem, qui multas leges studio prodidit, quas suspicabatur plerosque, si nullus instaret, non servatueros, ac primum connivebat, mox ubi vidi omnes propemodum alicubi peccasse, coepit eos vocare ad poenam. Ita reddit sibi omnes obnoxios. Et tamen huius leges erant huiusmodi, ut facile possent servari, si quis voluisse. Non nunc excutio causas quibus docent omnia Dei praecepta nobis esse impossibilia; nec enim hoc instituimus. Tantum obiter ostendere volui, istos nimio studio dilatandae gratiae in ratione salutis, eandem in aliis obscurare: quaedam